Contudo, não seria difícil demonstrar que essas mesmas formas pertencem ao tempo futuro, já que *amatus sim, sis, sit* não pertencem menos ao futuro do que ao pretérito. É que, tal como as vozes ativas *amauerim, docuerim, legerim* são comuns ao pretérito e ao futuro<sup>59</sup>, assim também acontece com as passivas *amatus sim* ou *fuero* – matéria que se tornará claríssima no modo conjuntivo.

Praeterea, si fatemur haec, *Ne dilueris atramentum aqua, Ne aperueris ianuam, Ne paraueris coenam*, si haec, inquam, et similia fatemur esse futuri temporis, *Ne dilutum sit aqua atramentum, Ne sit aperta ianua, Ne sit parata coena* et similia cur praeteriti temporis erunt? Sed haec uiderint critici.

Illa magis urgent quae Graeci in peroratione solent addere. Arist., in extrema prima categoria: *Περὶ μὲν οὖν οὐσίας τοσαῦτα εἰρήσθω*,<sup>1</sup> *Haec de substantiua dicta sint*; Plato, epist. 7: *Εἰρήσθω συμβολή*,<sup>2</sup> *Dictum sit consilium uel Dictum sit de consilio, uel Sit finis consilii*.

Cicero circuitiōne magis quam hoc genere loquendi delectatur. *De amicitia: Haec habui de amicitia quae dicerem*.<sup>3</sup> Graeci dicerent *Περὶ μὲν τῆς φιλίας τοσαῦτα εἰρήσθω*, *De amicitia haec dicta sint*; idem, *De senect.*: *Habui haec de senectute quae dicerem*;<sup>4</sup> Varro, lib. 6, *De lingua Latina: Quod ad temporum uocabula Latina attinet, [p. 50] hactenus sit satis dictum*;<sup>5</sup> Quint., lib. 1, c. 1: *De pueris, inter quos educabitur ille huic spei destinatus idem quod de nutricibus dictum sit*;<sup>6</sup> idem, lib. 10, c. 5: *Neque id statim legenti persuasum sit, omnia quae magni auctores dixerint esse perfecta*;<sup>7</sup> Liu, *Ab Urb.* 7: *Haec dicta sint patribus. Te, imperator, milites tui oramus, etc.*;<sup>8</sup> el lib. 8: *Exanimatum auctores quoniam non omnes sunt, mihi quoque in incerto relictum sit*.<sup>9</sup>

Quid ergo, non constat sibi Varro? Respondebimus negare eum speciem imperandi agendi habere praeteritum, non patiendi; uel potius ad modum potentialem spectare. *Mihi quoque in incerto relictum sit* quid aliud significat quam *Ego quoque in incerto reliquerim*? Sic, *Haec dicta sint patribus, Haec plebs dixerit patribus*; idem *quod de nutricibus dictum sit, idem quod de nutricibus dixerim*.

Quo modo loquuntur grauissimi auctores. Cic., in *Bruto: Hoc loco ipsum Domitium non relinquo. Nam etsi non fuit in oratorum numero, tamen pone*<sup>[1]</sup> *satis in eo fuisse orationis atque ingenii, quo et magistratus personam et consularem dignitatem tueretur; quod idem de C. Caelio dixerim*.<sup>10</sup> Quintilianus dixisset *Quod idem de C. Caelio dictum sit*. Sic enim loquitur lib. 7 c. 2: *Nam sic*<sup>[2]</sup> *diuersae propositiones erunt: quod idem de petitionibus dictum sit*.<sup>11</sup> Quod Cicero circuitiōne illa non obscure significauit, *Haec habui quae dicerem*, hoc est, quae possem dicere. Quod si ad imperatium haec pertinent, concedamus necesse est ipsum etiam primam personam admittere. Vt enim dicimus *Mihi quoque in incerto relictum sit*, ita et *Mihi haec probata sint, Hactenus haec mihi dicta sint*, et sexcenta alia huius generis dici possunt, quae quidem, si in uerba agendi uelis resolvere, nullo modo tibi imperatium utendum erit. Sed haec quoque uiderint Aristarchi, et ea mihi quoque in incerto relicta sint.